
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Акбулакская средняя общеобразовательная 
школа № 2 Акбулакского района 

Оренбургской области»
ПРИКАЗ

/ £  I /  2020 г. №
«О создании и функционаровании 
центра образования цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка Роста» 
на базе МБОУ «Акбулакская СОШ № 2»

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения 
Российской Федерации от 1 марта 2019 года № Р-23 «Об утверждении 
методических рекомендаций по созданию мест для реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно­

научного, технического и гуманитарного профилей в образовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, и 
дистанционных программ обучения определенных категорий обучающихся, в 
том числе на базе сетевого взаимодействия», во исполнение постановления 
Правительства оренбургской области от 04.07.2019 г. №489-пп «О создании 
центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в 
рамках федерального проекта «Современная школа», приказа МО 
Оренбургской области от 30.09.2019 г. № 01-21/1915 «О создании и 
функционировании центров образования цифрового и гуманитарного 
профилей «Точка роста» в Оренбургской области», приказа районного отдела 
образования от 15.01.2020 г. № 01/08 - 10 «О создании и функционировании 
центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в 
Акбулакском районе,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в 2020 году на базе МБОУ «Акбулакская СОШ № 2» Центр 
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».



2. Назначить руководителем Центра образования цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка роста» Кудряшову Е М. -  педагога 
библиотекаря. Оплату производить с 01.03.2020 г.

3. Утвердить план мероприятий (Дорожную карту) по созданию центра 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе 
МБОУ «Акбулакская СОШ №2» (Приложение №1).

4. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению 
создания и функционирования Центра на базе МБОУ «Акбулакская СОШ 

№2» в 2020 году (Приложение №2).
5. Утвердить состав рабочей группы по разработке эскизов помещений 

центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 

(Приложение №3).
6. Утвердить состав рабочей группы разработке образовательных 

программ общего и дополнительного образования (Приложение №4).
7. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ^7
Т В. Аксенченко



11рпложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ «Акбулакская СОШ № 2» 
от **'01  2020 г. №
«О создании в 2020 году на базе МБОУ 

«Акбулаская СОШ №2» центра образования 
цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка рост|

Т В Аксенченко

План
мероприятий по созданию и функционированию центра образования 

цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста» на базе МБОУ «Акбулакская СОШ № 2»

Этапы реализации Мероприятия Срок Ответственный
Подготовительный Создание рабочей группы по 

созданию и функционированию 
центра образования цифрового 

и гуманитарного профилей 
«Точка роста» (далее Центр)

Январь
2020 г.

Аксенченко Т В., 
директор

Разработка нормативной базы, 
регламентирующей 

деятельность Центра

Январь
2020 г.

Корда Н И , зам 
директора по УВР, 
Кудряшова Е.М., 

руководитель 
центра,

Наурзбаев Э.К., 
преподаватель- 

организатор ОБЖ, 
Ловецкая А.В., зам. 
директора по ИКТ

Решение вопросов кадрового 
обеспечения для работы Центра

Январь
2020 г.

Аксенченко Т В., 
директор

Обучение калпового состава 
Центра

Педагоги Центра

Составление эскизов 
размещения мебели, 

оборудования и логотипа 
Центра в соответствии с 

брендбуком

Январь
2020 г.

Дёмин И.В., 
преподаватель 

технологии

Подготовка программ 
дополнительного образования, 
запланированных к реализации 

в Центре

Февраль -  
май 2020 г.

Корда Н И., зам 
директора по УВР, 
Михеева Т А., зам. 
директора по УВР, 

педагоги центра
Размещение информации о 

создании и функционировании 
Центра на базе МБОУ 

«Акбулакская СОШ №2»

Январь-май
2020 г.

Кудряшова Е М , 
руководитель 

центра,
Ловецкая А.В., зам 
директора по ИКТ

Приобретение материально- Май-август Аксенченко Т В ,



директора по ИКТ
Приобретение материально- 
технического оборудования

Май-август 
2020 г.

Аксенченко Т В , 
директор, 

Ступицкий С.Н.- 
зам. директора по 

АХЧ
Ремонтные работы

Составление сметы ремонта 
помещений, предусмотренных 

для размещения Центра

март -  
апрель
2020

Аксенченко Т В , 
директор, 

Ступицкий С.Н.- 
зам. директора по

АХЧ.
Подготовка документов по 

проведению ремонта в 
помещениях, предусмотренных 

для размещения Центра 
(заключение договоров с 

подрядчиком)

март -  
апрель
2020

Аксенченко Т В , 
директор, 

Ступицкий С.Н - 
зам. директора по
АХЧ.

Ремонтные работы в 
помещениях, предусмотренных 

для размещения Центра

Апрель- 
июнь 2020 

г.

Аксенченко Т В., 
директор, 

Ступицкий С.Н.- 
зам. директора по

АХЧ.
Реализация
основных

направлений
функционирования

центра

Проведение заседания 
общешкольного родительского 

комитета, классных 
родительских собраний с целью 
информирования об открытии 

Центра

Сентябрь 
2020 г.

Корда Н И., зам. 
директора по УВР, 
Кудряшова Е М , 

руководитель 
центра,

педагоги Центра, 
классные 

руководители
Старт набора обучающихся, 

комплектование групп по 
профилям работы Центра, старт 

рекламной кампании, 
размещение информационных 

материалов

Сентябрь 
2020 г.

Корда Н И., зам. 
директора по УВР, 
Михеева Т А., зам. 
директора по УВР, 
Кудряшова Е М , 

руководитель 
центра,

педагоги Центра
Открытие Центра Сентябрь 

2020 г.
Аксенченко Т В., 

директор
Поддержание интереса к 

Центру и общее 
информационное 
сопровождение

Сентябрь 
2020 г -май 

2021 г

Корда Н И , зам. 
директора по УВР, 
Михеева Т А., зам 
директора по УВР, 
Кудряшова Е М , 

руководитель 
центра,

педагоги Центра
Проведение мероприятий и 

занятий в Центре в
Сентябрь 

2020 г.-май
Кудряшова Е.М., 

руководитель



соответствии с планом учебно- 
воспитательных, внеурочных и 
социокультурных мероприятий

2021 г. центра,
педагоги Центра

Аналитический и Мониторинг реализации Май 2021 г. Корда Н И , зам.
коррекционный поставленных задач и 

достижения планируемых 
результатов

директора по УВР, 
Михеева Т А., зам. 
директора по УВР, 
Кудряшова Е М , 

руководитель 
центра

Корректировка учебного плана 
Центра, плана учебно- 

воспитательных, внеурочных и 
социокультурных мероприятий

Май 2021 г Корда Н И., зам. 
директора по УВР, 
Михеева Т А., зам 
директора по УВР, 
Кудряшова Е.М., 

руководитель 
центра

Внесение изменений в 
деятельность Центра

Май 2021 г. Аксенченко Т В., 
директор, 

Корда Н И., зам 
директора по УВР, 
Михеева Т А., зам. 
директора по УВР, 
Кудряшова Е М , 

руководитель 
центра



Приложение №2
УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ «Акбулакская СОШ № 2»
от А /  2020 г. № А<РА_______
«О создании в 2020 году на базе МБОУ 

«Акбулаская СОШ №2» центра образования 
цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста»

Т В. Аксенченко

Медиаплан
по информационному сопровождению создания и функционирования центра образования

цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста» на базе МБОУ «Акбулакская СОШ № 2»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Вид средств 
массовой

информации (далее - 
СМИ), форма 

сопровождения

Срок
реализации

мероприятия

Смысловая
нагрузка

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

1. Презентация проекта и 
концепции создания 
центра образования 

«Точка роста» (далее - 
Центр) для различных 

аудиторий 
(обучающиеся, 

педагоги, родители), в 
том числе посредством 

функционирования 
сайта МБОУ 

«Акбулакская СОШ № 
2»

официальный сайт 
МБОУ

«Акбулакская СОШ 
№ 2»

Январь-май 
2020 года

презентационные 
материалы по 

реализации 
проекта и 

концепции 
создания Центра

Кудряшова
Е.М.,

руководитель
центра,

Ловецкая А В., 
заместитель 
директора по 

ИКТ

2. Презентация 
образовательных 

программ, 
разработанных 

педагогами Центра

официальный сайт 
МБОУ

«Акбулакская СОШ 
№ 2»

апрель - 
ноябрь 2019 

года

презентационные 
материалы по 
разработкам 

образовательных 
программ

Кудряшова
Е М ,

руководитель
центра,

Ловецкая А.В., 
заместитель 
директора по 

ИКТ, 
педагоги 
Центра

3. Начало проведения 
ремонтных работ в 
помещениях МБОУ 

«Акбулакская СОШ № 
2», предусмотренных 
для создания Центра ,

официальный сайт 
МБОУ

«Акбулакская СОШ 
№ 2»

апрель - 
июнь 2020 

года

публикация адреса 
центра 

образования 
«Точка роста» в 

МБОУ
«Акбулакская

Ступицкий 
С Н ,

заместитель 
директора по 

АХЧ,
Ловецкая А В.,



закупка оборудования, 
функционирование 

сайта МБОУ 
«Акбулакская СОШ № 

2» в рамках проекта 
создания Центра

СОШ № 2», 
фотофиксация 

первоначального 
состояния 

помещений МБОУ 
«Акбулакская 
СОШ № 2», 

предусмотренных 
для создания 

Центра, для его 
последующего 

сравнения с 
полученным 
результатом

заместитель 
директора по

икт

4. Проведение ремонтных 
работ в помещениях 
МБОУ «Акбулакская 

СОШ № 2», 
предусмотренных для 

создания Центра

официальный сайт 
МБОУ

«Акбулакская СОШ 
№ 2»

апрель - 
август 2020 

года

публикация 
информации о 
статусе (ходе) 

ремонтных и иных 
работ по созданию 

Центра

Ступицкий
С Н ,

заместитель 
директора по 

АХЧ,
Ловецкая А.В., 

заместитель 
директора по 

ИКТ
5. Окончание ремонта 

помещений МБОУ 
«Акбулакская СОШ № 
2», предусмотренных 
для создания Центра / 

приемка оборудования, 
установка и наладка

официальный сайт 
МБОУ

«Акбулакская СОШ 
№ 2»

август 2020 
года

участие в 
совещании с 

руководителями 
органов местного 
самоуправления, 
осуществляющих 

управление в 
сфере образования, 

по вопросам 
готовности 
Центров к 

открытию и 
осуществления 

процедуры набора 
обучающихся в 

Центры

Аксенченко 
Т В , директор, 

Кудряшова 
Е М ,

руководитель
центра

6. Старт набора 
обучающихся в Центр / 

запуск рекламной 
кампании, размещение 

информационных 
материалов о наборе 

обучающихся в Центр

официальный сайт 
МБОУ

«Акбулакская СОШ 
№ 2»

август - 
сентябрь 
2020 года

онлайн-реклама на 
сайте МБОУ 

«Акбулакская 
СОШ № 2», на 

информационных 
стендах

Кудряшова
Е.М.,

руководитель
центра,

Ловецкая А В., 
заместитель 

директора по 
ИКТ, 

педагоги 
Центра, 

классные 
руководители

7. Торжественное печатные СМИ сентябрь 
2020 года

Приглашение Аксенченко



открытие Центра в 
единый день открытий

(новости, 
интервью), 

официальный сайт 
МБОУ

«Акбулакская СОШ 
№ 2»

журналистов в 
МБОУ

«Акбулакская 
СОШ № 2» для 

подготовки 
репортажей об 

открытии 
Центра,участие 
руководителей 

органов местного 
самоуправления в 

торжественном 
открытии Центра

Т В , директор, 
Кудряшова 

Е М ,
руководитель

центра

8. Поддержание интереса 
к Центру и общее 

• информационное 
сопровождение

печатные СМИ 
(новости, 

интервью), 
официальный сайт 

МБОУ
«Акбулакская СОШ 

№ 2»

апрель-май 
2021 года

отзывы родителей 
и педагогов, 
публикация 

статистических 
данных по 
вопросам 

достижения 
показателей 

резул ьтати в ности 
проекта

Кудряшова
ЕМ ..,

руководитель
Центра,
педагоги
Центра



Приложение №3
УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ «Акбулакская СОШ № 2» 
от Y S P  f  2020 г. №
«О создании в 2020 году на базе МБОУ 

«Акбулаская СОШ №2» центра образования 
цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка ростам

Т В. Аксенченко

Состав
рабочей группы по разработке эскизов помещений центра образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 
на базе МБОУ «Акбулакская СОШ № 2»:

1. Кудряшова Е.М.- руководитель Центра образования цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка роста».
2. Белоусова И.Н. -  заместитель директора по ВР МБОУ «Акбулаская 

СОШ №2».
3. Демин И.В., педагог технологии МБОУ «Акбулаская СОШ №2».
4. Ловецкая А.В. -  педагог информатики МБОУ «Акбулаская СОШ

№ 2».

5. Наурзбаев Э.К. -  педагог -  организатор ОБЖ МБОУ «Акбулаская 
СОШ №2».

6. Паршина Н.В. -  педагог по шахматам МБОУ «Акбулаская СОШ
№ 2».



Приложение №4
УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ «Акбулакская СОШ № 2» 
от Уд - С? f  2020 г. № ЛсРб' _
«О создании в 2020 году на базе МБОУ 
«Акбулаская СОШ №2» центра бразования 
цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста»

Т В Аксенченко

Состав
рабочей группы по разработке образовательных программ общего и 

дополнительного образования:

1. Корда Н.И. - заместитель директора по УВР МБОУ «Акбулаская 
СОШ №2».

2. Михеева Т А. - заместитель директора по УВР МБОУ «Акбулаская 
СОШ №2».

3. Кащук Н.В., руководитель ШМО учителей начальных классов.
4. Шамсутдинова Э.Н. руководитель ШМО учителей истории и 

обществознания.
5. Ковалёва О.М. -  руководитель ШМО учителей географии, биологии, 

химии.
6. Нурмуханова С.Ж. -  руководитель ШМО учителей иностранного 

языка.
7. Белицкая Т.А. -  руководителя ШМО учителей математики, физики, 

информатики.
8. Новокшонова О Н. -  руководителя ШМО учителей русского языка и 

литературы.
9. Линник В.А. -  руководитель ШМО учителей физической культуры и

ОБЖ.
10. Губская Н.И. -  руководитель ШМО учителей технологии, ИЗО, 

музыки.


